XLIII            Тада је Михаља, његов син, желео да га наследи на власти, али то народ те земље због злодела његове мајке 10 није желео, већ су поставили себи за краља Доброслава, брата краља Бодина. А он је за време своје владавине почeo да се окрутно опходи према народу. У то доба, када су браћа и синови краља Бранислава чули да је краљ Бодин умро, по наређењу цара дошли су у Драч где се Гојислав оженио и где 15 је живео са својим нећацима. Такође је његов брат Кочапар отишао у Рашку одакле је заједно са жупаном Вуканом са војском кренуо на краља Доброслава. А краљ је пак сакупио војску и кренуо да се брани. Дошло је до битке у Дукљи на реци која се зове Морача. Војска краља Доброслава је делом 20 страдала а он сам је заробљен. Затим, пошто су Кочапар и Вукан послали краља Доброслава у оковима у Рашку, дошли су и заузели Зету и похарали су велики део Далмације. Вукан је после тога отишао у Рашку, а Кочапар је остао у Зети. Потом 25 је Вукан са Рашанима припремао атентат на Кочапара, а овај, кад је за то сазнао, отишао је у Босну и оженио се кћерком босанског бана и недуго затим погинуо је у рату у Хуму.

XLIV Interea populi congregantes se constituerunt regem  
 Bladimirum, filium Bladimiri, filii regis Michalae. Regnante illo  
 dilexit pacem et cum omnibus pacem habuit. Congregavitque ad se  
 omnes fratres suos et accepit uxorem filiam iupani Rassae et  
 5 quievit terra XII annos. Postquam accepit rex filiam Belcani,  
 dimissus est a iupano rex Dobroslavus, qui tenebatur in vinculis,  
 eo quod esset patruus regis Bladimiri. Qui dimissus venit ad  
 nepotem suum, quem, ut vidit rex, statim comprehendere iussit et  
 in custodia ponere. Mansitque in custodia usque quo nepos eius  
 10 Bladimirus regnavit. Itaque XXII anno regni Bladimiri regis  
 Iaquinta, consiliata a quibusdam pessimis hominibus qui inimici  
 erant iupani Belcani potionem mortiferam conficiens in Cattaro,  
 quo manebat, dedit eis. Hii vero venientes in Scodarim propi-  
 naverunt regi per manus ministrorum eius, qui ab eis deceptus tunc  
 15 cecidit in lectulo. Regina autem Iaquinta sciens quod moriturus  
 esset, venit cum filio suo Georgio in Scodarim causa visitandi  
 regem, quam, ut vidit rex, permovit eam a se et iussit eam foris  
 egredi. Qua egressa dixit astantibus: "Quare sic agit rex? Quid ego  
 mali feci? Si vult scire dominus rex, patruus Dobroslavus, qui  
 20 tenetur in vinculis, ipse egit ut moreretur dominus rex." Hoc autem  
 dixit volens perdere Dobroslavum, timens ne ipse succederet in  
 regnum. Statimque inde abscendens venit usque ad Garizam mortem  
 regis attendens. Postea misit occulte hominibus regis promittens eis  
 plurima ut moriente rege perderent Dobroslavum, quod et factum  
 25 est. Nam rex mortuus est et sepultus est in monasterio sanctorum